CICERONIS FILIUS

Cicerö epistuläs dictat scribæ suö Tiröni, cum subitö aliquis iänuam pulsat. incurrit servus qui “domine”, inquit, “nüntium valdë bonum tibi ferö. Terentia filiolum peperit. et mäter et infäns valent”. Cicerö “rē värä” inquit “nüntium bonum mihi fers. Tirö, servös iubë equös paräre, quia debëmus ad Terentiam festinäre.” mox equi parätü sunt. Cicerö Tiröque Römä statim abeunt Arpinumque festinant. postridië, cum ad villam adveniunt, Tullia, Ciceronis filia, quae iam decem annös näta est, adventum eorum audit. ad iänuam currit patremque salütat. “veni, pater”, inquit, “festinä. infäns valdë pulcher est”. patrem in tablinum dücit, ubi in lectö iacet Terentia, pallida sed laeta; prope lectum sunt cunae, in quibus dormit parvus infäns. Cicerö ad uxörem accëdit et ösculum ei dat. “uxor căra”, inquit, “quid agis?” infantem spectat. “quam pulcher est infäns!” inquit; “quam laetus sum quod tü valës”. sic dicit infantemque è cünüs tollit; filiolö arridet; “salvë, filiole,” inquit; “salvë, Marce; nam sic tē nominö.” infantem ancillae trädit sedetque prope Terentiam. aliquamdiü cum uxöre manet. tandem “fessa es, carissima,”

scriba, -ae (m) = segretario.

= τις.

perfetto di pario, -ere (partorire).

= davvero.

vano finale dell'atrio.

= per un po'.

inquit; "dormire dëbës." tunc ancilla infantem ë tablinö portat, dum quattuor servi Terentiam in lecto ad cubiculum ferunt. postridië Cicerö Romam redit; nam cönsuläatum petit et multis negotiis occupatus est. parvö Marcö ösculum dat; uxörem filiamque valere iubet. deinde cum Tiröne ex aulä equitat. dum parvus est, Marcus plerumque in villä habitat. mäter paterque saepe absunt; nam pater vir insignis est qui, ubi Marcus duös annös natus est, cönsul fit. nütrix eum cürat, et Tullia, quae frätem valdë amat, plerumque adest. villa satis ampla est sed nön splendida, in collibus Sabinis sita. pater Marci saepe eö redit cum rebus publicis nön occupatus est; nam semper cupid filiolum videre gaudetque domum suam redire. Cicerönis frater, Quïntus Cicerö, ad villam saepe venit cum uxore Pompönia filioque Quïntö. Marcus laetus est cum Quïntus adest; Quïntum enim amat diüque cum eö lüdit.

Marcus quïntum annum agit cum pater cönstituit eum ad urbem Römam düttere. ibi in aedibus magnificis habitat in monte Palatinö sitis, quae semper hominibus plenae sunt. multii servi ancillaeque discurrent officiis fungentes. multii clientes ad aedes mane veniunt patremque salütant. senatörës ad patrem veniunt cönsiliumque eius rogant. pater plerumque negotiis occupatus est; longas epistulas scribae dictat; saepe ad senatum ire dëbet diüque abest dum senatörës res publicas disserunt. mäter quoque semper occupata est; nam domina familie est; omnës servos omnësque ancillas regit; et mätronas nobiles saepe accipit quae ad aedes veniunt eamque salütant. Marcum iam cürat nön nütrix sed paedagogus Graecus, qui eum litteras docet et Latinas et Graecas; plerumque Marcö Graecë dicit. ille studia nön amat; nam semper lüdere cupit. sed Graecë et dicere et scribere gradatim discit. ubi venit aestas, töta familia ab urbe in collis abit ad villam rüsticam; nam calores aestatis in urbe ferre nön possunt. ibi Marcus ferias agit. cönsöbrinus eius Quïntus ad villam saepe venit. pueri in agris lüdunt, fundum vísunt, piscis in flumine capiunt. cum autumnus adest, in urbem redeunt. his ferias Marcus valdë gaudet.

ubi Marcus septimum annum agit, inimici légem in Ciceronem ferunt, qui inimicos valdë verens cönstituit in exsiliu fugere. Terentiam iubet Röma abire et in villa rüstica manere, ipse tristis Röma discedit et ad Graeciam nävigat. tum Terentia totam familiam ad villam ducit ibique manet dum Cicerö abest. Marcus patrem desiderat sed gaudet quod ferias tam longas agit. interea Cicerö epistolä miserä ad Terentiam scribit semperque cupit Röma redire, sed proximo anno amici eius novam legem ferunt eumque ex exsilio revocant.

Cicerö, ubi Röma redit, familiam ad urbem revocat. dum abest, aedes eius ab inimicis delatae sunt sed Cicerö novas aedes celeriter aedificat, magnas et splendidas. Marcus tristis est quod rure discidere dëbet

cortile.

generalmente, per lo più.

τρέχειν ἐνθα καὶ ἐνθα

Chi sono i clienti nella società romana?

rogo, -as, -are = chiedere.

dissero, -is, -ere = discutere.

in greco.

gradualmente.

filius avunculi.

viso, -ere = visitare.

lex, legis (f.)

rus, ruris (n.) = campagna (cfr. rustico). Locativo: ruri (in campagna).

sed laetus quod pater adest. nunc pater ipse studia eius cūrat; Marcus dēbet multō dīligentius studēre. paucis post annis, ubi Marcus quattuordecim annos natus est, senatōrēs Ciceronem ad Ciliciam mittunt ut prōvinciam administret. Cicerō invītus Römā discedit sed cōnstituit Marcum sēcum dūcere, quamquam iter longum et labōriōsum perficere dēbet. prīmum in Graeciam nävigator et diū Athēniis manent, ubi Marcus omnia monumenta vīsit novōsque amīcōs facit inter puerōs Graecōs.

deinde terrā iter faciunt. lentē prōcēdunt et in viā clarās urbēs Asiae vīsunt. ubi tandem in Ciliciam adveniunt, prōvincia in magnō periculō est, quod hostēs finēs oppugnant. Cicerō bellum in eōs īferre dēbet. ubi hostibus occurrit, Marcus proelium spectare cupit, sed pater eum iubet in castris manēre. Cicerō hostēs vincit expellitque ē prōvinciā.

proximō annō Cicerō ā Ciliciā discēdit Marcumque domum redūcit. ubi Rōmam redeunt, bellum cīvile reīpūblicae imminet. quia Cicerō valdē occupātus est nec filiī studia cūrare potest, Marcum ad lūdum Orbiliī mittit. Marcus invītus studet, quod iam iuvenis est cupitque ā lūdō discēdere. sed multōs amīcōs facit, inter quōs iuvenī cuidam occurrit nōmine Quīnto Horātiō Flaccō, qui Rōmam ab Apūliā nūper advenit. ille modestus est et facētus; Marcus eum dīligit patrīque commendat, qui gaudet quod filius eius amīcum tam modestum tamque industrium habet; nam Quīntus studiis gaudet et dīligenter labōrat; sed Marcus semper cupit cum iuvenibus lautīs lūdere et saepe nīmīum vīni cum eis bibit.